
  1 (2) 
  
  
  

POSTADRESS BESÖKSADRESS TELEFON E-POST SMS WEBB ORG.NUMMER 

Nacka kommun, 131 81 Nacka Stadshuset, Granitvägen 15 08-718 80 00 info@nacka.se 716 80 www.nacka.se 212000-0167 
 

 
 

Samråd om föreskrifter för Ryssbergens naturreservat 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden har tagit del av samrådsunderlaget för inrättandet av 
Ryssbergens naturreservat och har följande synpunkter: 
 
Föreskrifter 
Såsom föreskrifterna har formulerats finns det ett tydligt syfte att bevara och vårda de höga 
naturvärden som området besitter. Rekreation ska gynnas inom de ramar som sätts upp av 
naturvårdens behov. Av den anledningen kan det vara lämpligt att förtydliga i såväl 
föreskrifterna som i skötselplanen att anläggningar för friluftslivet bör utformas för att så 
långt möjligt kanalisera besökare och begränsa slitaget på naturmarken. I övrigt bedöms 
föreskrifterna möjliggöra effektiv tillsyn och en bra kontroll över aktiviteter i reservatet. 
 
Avgränsning 
Reservatsgränserna är mer eller mindre förutbestämda av omgivande strukturer (Strömmen, 
Värmdöleden mm) och detaljplaner. En buffertzon om 20m lämnas till Värmdöleden, vilket 
bedöms vara lämpligt. 3m lämnas mot fastighetsgräns i väster, men ingen buffertzon lämnas 
mot plangränsen för den kommande detaljplanen Ryssbergen, som just ligger ute på 
samråd. Man bör säkerställa att byggnation inom planen inte kan påverka natur och 
topografi inom reservatet genom en buffertzon i själva planen (exempelvis planlägga 3m 
mot reservatsgräns som naturmark eller prickmark). 
 
Skötselplan 
Den föreslagna skötselplanen betonar fri utveckling men med naturvårdande inslag, t ex 
frihuggning av äldre solitärer, brandefterliknande åtgärder för att skapa döende ved och en 
aktiv förvaltning som säkerställer kontinuitet (gynnande av lämpliga efterträdare, 
kvarlämnande av död ved mm).  
 
Eftersom området är unikt i Nacka som värdekärna med flera hotade och känsliga arter 
behöver reservatet följas upp noga för att säkerställa en långsiktigt gynnsam status för dessa 
arter. Populationer av exempelvis fladdermöss och insekter kan med fördel inventeras efter 
exploateringen i detaljplanområdet. Vid behov bör man överväga att sätta in stödåtgärder 
för dessa, så som fladdermusholkar eller gynnande av födosöksplatser för insekter. Det 
sistnämnda skulle kunna ordnas genom att man anlägger en slåtteräng, exempelvis ovanför 
tunnelmynningen vid Kvarnholmsbron. 
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Eftersom området hyser många brandgynnade arter (vilka samtliga för en tynande tillvaro i 
Sverige) bör dessa ägnas särskild uppmärksamhet. Som föreskrifterna nämner så finns det 
såväl naturvårdsbränning att ta till (vilket vanligtvis inte görs nära tättbebyggda områden, av 
förklarliga skäl) som brandefterliknande åtgärder. De sistnämnda innebär att man skadar 
levande träd för att efterlikna brandljud mm. Huruvida dessa åtgärder skapar en likvärdig 
miljö för brandälskande arter är svårt att säga, eftersom det finns mycket lite litteratur att 
tillgå i ämnet.  
 
Sammanfattningsvis bedömer nämnden att föreslagna föreskrifter och skötselplan för 
Ryssbergens naturreservat i största möjliga mån kommer att gynna bevarandet av ett mycket 
värdefullt område i Nacka. 
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